
 
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - 
C.F. 00857830178 

 

 

DETERMINAZIONE N. 303 DEL 20/11/2025 
AREA TECNICA 

 

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI “REALIZZAZIONE DI NUOVA STRUTTURA 

DA ADIBIRE AD ASILO NIDO PER LA FASCIA D’ETÀ 0-2 ANNI NEL 

COMUNE DI ARTOGNE - INTERVENTO DI CUI AL D.M. 78/2024 - 

PNRR – M4 C1-I1.1” 

APPROVAZIONE AL SUBAPPALTO EX-ART. 119 DEL D.LGS. 

N.36/2023 A FAVORE DELL’IMPRESA GI.DI.LIGHT S.A.S. 

CUP: C45E24000100006 – CIG: B31536671B 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è 

stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha 

nominato Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

Richiamato : 

- Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 79 in data 30/04/2024 di 



 

 

accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti e non 

assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione : dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia” e di individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del D.L. 15/09/2023 n. 

123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13/11/2023 n. 159, degli interventi del nuovo 

Piano per asili nido, nel medesimo Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall?Unione 

Europea – Next Generetion EU – con cui viene concesso un contributo di €. 480.000,00 al 

Comune di Artogne per la realizzazione di un nuovo asilo nido dalla capienza minima di n. 

20 posti; 

Visto il Decreto Direttoriale, inserito sul sito ufficiale del MIM n. 23 del 13/06/2024, con cui si 

avvisano tutti gli Enti interessati della pubblicazione delle graduatorie del nuovo Piano asili nido 

con individuati tutti gli interventi ammessi al finanziamento tra i quali risulta il Comune di Artogne 

per un importo di finanziamento PNRR di €. 480.000,00; 

Considerato che: 

 per l’affidamento di lavori in argomento, il Comune di Artogne in data 26/11/2024 ha 

sottoscritto con l’impresa IMENCO S.r.l. con sede legale in Tradate (VA) Via Pasubio n. 7 C.F e 

P.IVA 02936850128 il contratto d’appalto – Rep. N. 672/2024 – registrato all’ufficio territoriale 

TP5 Brescia serie 1T numero 58329 del 28/11/2024; 

 in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 119, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 

(di seguito “Codice”) l’impresa IMENCO S.r.l. aveva dichiarato la propria intenzione di 

subappaltare, in caso di aggiudicazione, le lavorazioni inerenti alla categoria OG9, nei limiti di 

importo consentiti dalla normativa; 

 in data 21/10/2025 prot. N. 9891 e successiva integrazione con prot. 10533-10534 del 

11/11/2025, l’appaltatore ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto in favore 

dell’impresa Di.Gi. Light sas di Domenighini Giovanni & C.  con sede in Rogno (BG) via 

Nazionale n. 32 - P.IVA 04436180162 per le opere riguardanti la categoria OG9; 

 l’importo dei lavori che si intendono subappaltare è pari ad euro 32.600,00, di cui € 1.000,00 

per oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali e oltre IVA; 

Esaminata la documentazione presentata da cui si desume: 

 che tra l’impresa appaltatrice e quella subappaltatrice non sussiste alcuna forma di controllo ai 

sensi dell’art. 2359 del C.C.; 



 

 

 che tra l’impresa appaltatrice e subappaltatrice è stato stipulato un contratto di subappalto, 

subordinato alla prescritta autorizzazione, dal valore di euro 32.600,00, di cui € 1.000,00 per 

oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali e oltre IVA; 

 che il medesimo contratto contiene un'apposita clausola con la quale l’impresa subappaltatrice 

assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 

n. 136; 

 che i soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del Codice dell’impresa subappaltatrice hanno 

dichiarato, nelle forme previste dal D.P.R. 445/2000, di non incorrere nei motivi di esclusione di 

cui all'art. 94 e 95 del Codice; 

 che ricorrono i presupposti e sono rispettate le limitazioni di cui all’art. 119 commi 1, 2, 4 e 12 

del Codice. 

Considerato che dall'istruttoria effettuata non sono risultati elementi ostativi al rilascio 

dell’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa istante; 

Visto che il bando di gara prevede la possibilità di subappalto della categoria scorporabile OG9 e che 

in fase di gara l'appaltatore ha dichiarato, in conformità all'art. 119 del D. Lgs. 36/2023, la volontà di 

subappaltare i lavori della categoria scorporabile OG9, nel rispetto dei limiti di legge secondo il 

seguente schema: 

IMPORTI MASSIMI SUBAPPALTABILI 

       

Cat. importo lavori 

gara 

(o.d.s. inclusi) 

Importo 

oneri 

sicurezza 

Importo a 

base di gara 

(o.d.s. 

esclusi) 

Importo 

contratto 

(o.d.s. 

inclusi) 

Percentuale 

subappalto 

prevista nel 

bando 

Importo max 

subappaltabile 

OG 1 343.699,77 8.986,61 334.713,16 309.793,33 Prevalente 

esecuzione 

(49,99%) 

154.865,69 

OG 9  38.456,61 1.005,17 37.451,44 34.662,78 100%  34.662,78 

Totale 382.156,38 9.991,78 372.164,60 344.456,11   

       

Ribasso 

offerto 

10,13%      

 

Considerato che con la nota citata la Ditta aggiudicataria ha trasmesso in data 21/10/2025 prot. n. 

9891 e successiva integrazione del 11/11/2025 prot. n. 10533-10534, la seguente documentazione: 



 

 

- Contratto di subappalto 

- Copia POS 

- Attestazione SOA 

- Dichiarazioni D.Lgs. 81/2008 

- DICHIARAZIONE ex art. 2359 C.C. inesistenza forme di controllo; 

Preso atto che la documentazione trasmessa è conforme secondo le previsioni normative vigenti; 

Vista la richiesta di poter accedere al fascicolo virtuale FVOE 2.0 dell’operatore economico presso 

la Banda dati Nazionale dei Contratti Pubblici effettuata in data 11/11/2025 da parte della Stazione 

Appaltante, volta al controllo dei requisiti in capo alla ditta subappaltatrice; 

Visti i documenti pervenuti dagli Enti competenti all’interno del fascicolo FVOE 2.0 per il tramite 

di ANAC, e dichiarati quindi conclusi con esito positivo i predetti controlli; 

VISTO il certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INPS protocollo INAIL_47654856 e 

depositato agli Atti, dal quale la ditta GI.DI. LIGHT sas di Domeneghini Giovanni & C. , con sede 

in Rogno (BG) , via Nazionale  n. 32 - C.F. 04436180162 - P.IVA 04436180162 risulta in regola 

con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS ed INAIL; 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare l'impresa IMENCO S.r.l. con sede legale in Tradate (VA) Via 

Pasubio n. 7 C.F e P.IVA 02936850128 – a subappaltare in favore dell’impresa GI.DI. LIGHT sas 

di Domeneghini Giovanni & C. , con sede in Rogno (BG) , via Nazionale  n. 32 - C.F. 

04436180162 - P.IVA 04436180162, i lavori di realizzazione impianto fotovoltaico in genere 

rientranti nella cat. OG9, per euro 32.600,00, di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza derivanti da 

rischi interferenziali e oltre IVA; 

Dato atto che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti 

della stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto, così come definito 

dall’art. 119 comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

Dato atto che all’art. 9 – PAGAMENTI del contratto di subappalto, le imprese formulano richiesta 

di pagamento diretto della Stazione Appaltante al subappaltatore ai sensi dell’art. 119 comma 11 del 

D.Lgs. 36/2023 per le lavorazioni oggetto di subappalto e le prestazioni dagli stessi eseguite; 

Dato atto che La Stazione Appaltante provvederà al pagamento diretto al Subappaltatore, così 

come consentito ai sensi dell’art.119 comma 11 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in occasione dei 

pagamenti in acconto del corrispettivo dell’appalto nei termini e nelle rate stabilite dal Capitolato 

Speciale d’Appalto (rif. Ex art.30 del CSA), a misura dell’avanzamento dei lavori regolarmente 

eseguiti, e previa verifica di contabilità da parte del Direttore dei lavori, della presentazione della 

fattura del subappaltatore e comunque non prima dell’acquisizione del d.u.r.c. positivo a carico del 

subappaltatore; 

Dato atto che con la determinazione n. 140 del 04/10/2024 è stato assunto l’impegno n. 2024/631/1 



 

 

per complessivi € 378.901,72, a favore del creditore IMENCO srl (C.F. e P.IVA 02936850128), con 

sede legale in via Pasubio n. 7 a Tradate (VA), per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di nuova 

struttura da adibire ad asilo nido per la fascia d’età 0-2 anni; 

Dato atto che l’importo delle lavorazioni oggetto del presente subappalto comportano una spesa di 

€. 32.600,00 senza applicazione iva in quanto regime di reverse charge art. 17 DPR 633/72 come 

dichiarato all’art. 7 del contratto di subappalto; 

Ritenuto pertanto necessario variare quota parte del creditore relativo all’impegno n. 2024/631/1 

assunto con determinazione n. 140 del 04/10/2024, in favore dell’impresa GI.DI LIGHT sas di 

Domenighini Giovanni & C.  (C.F. e P.IVA 04436180162) con sede legale a Rogno (BG), in via 

Nazionale n. 32, per le opere riguardanti la categoria OG9 per un importo pari ad €. 32.600,00 senza 

applicazione iva dpr 633/72 art. 17 ; 

Verificata la disponibilità finanziaria D.Lgs. 118/2011 n. 04.01.202, Piano Finanziario 

2.02.01.09.003, Capitolo 9109/10 “realizzazione nuovo asilo nido : PNRR – M4 C1-I1.1 CUP 

C45E24000100006” del bilancio 2025/2027, annualità 2025 e la compatibilità di tali spese con le 

destinazioni previste; 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 

78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità 

monetaria); 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al 

punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa 

esigibile”; 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2025; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte 

integrante e sostanziale; 



 

 

2. di autorizzare l'impresa IMENCO S.r.l. con sede legale in Tradate (VA) Via Pasubio n. 7 C.F e 

P.IVA 02936850128 – a subappaltare in favore dell’impresa GI.DI LIGHT sas di Domenighini 

Giovanni & C.  (C.F. e P.IVA 04436180162) con sede legale a Rogno (BG), in via Nazionale n. 

32, i lavori di realizzazione impianto fotovoltaico rientrante nella cat. OG9, per un importo netto 

di € € 32.600,00; 

3. di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria dal quale risulta che la documentazione 

presentare a richiesta di subappalto è conforme e corrente con quanto previsto dalla vigente 

legislazione; 

4. di dare atto che: 

- la documentazione prodotta per il subappalto è agli atti dell'ufficio tecnico; 

- l’Impresa subappaltatrice dovrà trasmettere copia dei versamenti contributivi, previdenziali, 

assicurativi effettuati, nonché quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione 

collettiva; 

- le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate, 

cosicché l’impresa appaltatrice IMENCO S.r.l. con sede legale in Tradate (VA) Via Pasubio n. 7 

C.F e P.IVA 02936850128 resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e di 

Capitolato; 

- l’Impresa appaltatrice ha trasmesso il P.O.S. dell’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. e 

ne ha dichiarato la congruenza ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 81/08; 

- è ammesso il pagamento diretto del subappaltatore da parte dell’Amministrazione comunale; 

- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 

stazione appaltante per le prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

5. di variare quota parte del creditore dell’impegno all’impegno n. 2025/149 assunto con 

determinazione n. 140 del 04/10/2024, in favore dell’impresa GI.DI LIGHT sas di Domenighini 

Giovanni & C.  (C.F. e P.IVA 04436180162) con sede legale a Rogno (BG), in via Nazionale n. 

32, per le opere riguardanti la categoria OG9 per un importo pari ad €. 32.600,00 senza 

applicazione iva dpr 633/72 art. 17; 

6.  di impegnare, in conseguenza al punto precedente, la somma €. 32.600,00 a favore del 

creditore GI.DI LIGHT sas di Domenighini Giovanni & C.  (C.F. e P.IVA 04436180162) con sede 

legale a Rogno (BG), in via Nazionale n. 32, imputando la somma di € 32.600,00 alla classifica 

D.Lgs. 118/2011 n. 04.01.202, Piano Finanziario 2.02.01.09.003, Capitolo 9109/10 “realizzazione 

nuovo asilo nido : PNRR – M4 C1-I1.1 CUP C45E24000100006” del bilancio 2025/2027, annualità 

2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

7. di dare atto che La Stazione Appaltante provvederà al pagamento diretto al Subappaltatore, 

così come consentito ai sensi dell’art.119 comma 11 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in occasione dei 

pagamenti in acconto del corrispettivo dell’appalto nei termini e nelle rate stabilite dal Capitolato 



 

 

Speciale d’Appalto (rif. Ex art.30 del CSA), a misura dell’avanzamento dei lavori regolarmente 

eseguiti, e previa verifica di contabilità da parte del Direttore dei lavori, della presentazione della 

fattura del subappaltatore e comunque non prima dell’acquisizione del d.u.r.c. positivo a carico del 

subappaltatore; 

8. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio 

tecnico, destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

9. di dare atto che: 

• l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge n.136/2010; 

• con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 

impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed 

eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

10. di pubblicare la presente determina all'Albo Pretorio Elettronico per 15 giorni consecutivi; 

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

12. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

13. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

14. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica 



 

 

 BARBARA BONICELLI   
Documento firmato digitalmente 

(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 
 


